Neque monere te audeo, præstanti prudentia virum: nec confirmare, maximi animi hominem, viramque fortissimum: consolari verò nullo modo. Nam si ea, quæ acciderunt, ita fers, ut audio; gratulati magis virtuti debeo, quam consolari dolorem tuum; sin te tanta mala reip. frangunt, non ita abundo ingenio, ut te consoletur, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur, ut tibi me in omni re eum præbeam, præstemque, ut

ad omnia quæ tui velint, ita sim præstò, ut me non solum omnia debere tua causa, quæ possim: sed ea quoquè, quæ non possim, putem. Illud vel tu me monuisse, vel censuisse puta, vel proptèr benevolentiam tacere non potuisse: ut, quod ego facio, tu quoquè animum inducas: si sit aliqua resp. in ea te esse oportere iudicio hominum, reque principem, necessitate cedentem tempori: si autèm nulla sit, hunc tamèn aptissimum esse etiam ad exilandum locum. Si enim libertatem sequimur, qui locus hoc dominatu vacat? sin qualemcumque locum; qui est domestica sed jucundior? Sed mihi crede: etiam is, qui omnia tenet, favet ingeniiis: nobilitatem verò, et dignitatem hominum, quantum ei res, et ipsius causa concedit, amplectitur. Sed plura, quam statueram. Redeo ergo ad unum illud: me tuum fore cum tuis, si modò erunt tui: sin minus, me certè in omnibus rebus satis nostræ conjunctioni, amorique facturum. Vale.

ARGUMENTUM.

Reditum in patriam suadet: ut suprà, argumenta ex intima arte depromit ad persuadendum firmissima.

Cicero S. D. Marcello.

Etsi perpaucis antè diebus dederam Q. Mucio litteras ad te pluribus verbis scriptas, quibus declaraveram, quò te animo censerem esse oportere, et quid tibi faciendum arbitrarer: tamèn, cum Theophilus, libertus tuus, proficisceretur, cujus ego fidem erga te, benevolentiamque perspexeram, sine meis litteris eum ad te venire nolui. Lis-

dem igitur de rebus etiã, atque etiã hortor, quibus superioribus litteris hortatus sum: ut in ea repub. quæcumque est, quã primũ vellis esse. Multa videbis fortassè, quæ nolis; non plura tamen, quã audis quotidie. Non est porro tuum, uno sensu solũ oculorum moveri: cùm illud idem auribus percipias, quod etiã majus videri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quod non sentias, aut faciendum, quod non probes. Primũ, tempori cedere, id est, necessitati parere, semper sapientis est habitum; deinde, non habet, ut nunc quidẽ est, id vitii res. Dicere fortassè, quæ sentias, non licet: tacere planè licet. Omnia enim delata ad unum sunt. Is utitur consilio, ne suorum quidẽ, sed suo. Quod non multo secus fieret, si is rep. teneret, quem secuti sumus. An, qui in bello, cùm omnium nostrum conjunctum esse periculum suo cerneret, certorum hominum minimè prudentium consilio uteretur: eum magis communem censemus in victoria futurum fuisse, quã incertis in rebus fuisset? et, qui, nec te consule, tuum sapientissimum consilium secutus esset; nec, fratre tuo consulatum ex auctoritate tua gerente, vobis auctoribus uti voluerit; nunc omnia tenentem, nostras sententias desideraturum censes fuisse? Omnia sunt misera in bellis civilibus; quæ majores nostri ne semel quidẽ: nostra ætas sæpè jam sensit; sed miserius nihil, quã ipsa victoria: quæ etiã si ad meliores venit, tamèn eos ipsos ferociores, impotentioresque reddit: ut, etiã si natura tales non sint, necessitate esse cogantur. Multa enim victori eorum arbitrio, per quos vicit, etiã invicto, fa-